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Licitación  Nº 27221
EJECUCIÓN DE LA OBRA CIVIL, MONTAJE ELECTROMECÁNICO, PROVISIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO Y PUESTA EN SERVICIO
AMPLIACIÓN DE LA ESTACIÓN TRANSFORMADORA 

CHACO - PLAYA 132 kV
CIRCULAR N°4
RESPUESTAS A CONSULTAS
CONSULTA N°1 

Mientras en las planillas de cotización  (ítems 6.1, 6.2 y 6.3 del rubro montaje) se hace referencia solamente al montaje de los sistemas de protección de las líneas en campos 01,  03 y 09,  en la especificación técnica particular: C04- Especificaciones Técnicas Particulares para el Montaje Electromecánico y provisión del Material Complementario, ítem 7-Sistema de protecciones, segundo párrafo, se hace mención a "provisión y montaje de todo el equipamiento de protecciones....". Solicitamos nos clarifiquen si los paneles de protección forman parte del suministro de esta licitación, en cuyo caso habría que modificar las planillas de cotización ó si por el contrario no debemos considerarla en nuestros costos.

RESPUESTA: Los paneles de protección nuevos serán provistos por el Comitente debiendo el contratista montarlos y cablearlos. Adjuntamos nueva revisión de la planilla de cotización con el ítem 6.5 eliminado.

CONSULTA N° 2 

Ídem Consulta 1, en relación al sistema de telecontrol,  cuyo montaje se solicita en ítems 7.1 y 7.2 de las planillas de cotización, y cuya provisión se solicita en ítem 6 de la  ET Particular.

RESPUESTA: Correcto. El suministro del sistema de Control correrá por cuenta del Comitente. Debe considerarse que el Contratista deberá ser responsable de la integración completa del sistema al telecontrol existente de la ET.

CONSULTA N°3 

Ídem Consulta 1, en relación a los descargadores y contadores de descarga,  cuyo montaje se solicita en ítems 5.1 y 5.2 de las planillas de cotización, y cuya provisión se solicita en ítem 2.5 de la  ET Particular.

RESPUESTA: Correcto. Tanto descargadores como sus contadores serán provistos por el Comitente.

CONSULTA N° 4 
A efectos de clarificar el alcance del suministro para la presente licitación, solicitamos que, de ser posible, emitan una lista completa de elementos y equipos a ser provistos por Transener y las condiciones en que serán entregadas (embalaje, lugar de entrega, carga/descarga, etc).

RESPUESTA: Los equipos de playa (interruptores, seccionadores, transformadores de medida, descargadores), los armarios de protecciones nuevos, y el sistema de Telecontrol serán provistos por el Comitente. En cuanto a los lugares de entrega, todo se entregará en la propia estación Chaco y todos los elementos estarán completamente embalados en condición de transporte.

CONSULTA N°5 

Solicitamos enviar las especificaciones de las trampas de onda y capacitores de acoplamiento existentes en las cuales se indique marca, corriente, inductancia, etc.
RESPUESTA: Debido a que se trata de un enlace de 132Kv de Onda Portadora que no opera ni mantiene TRANSENER, los datos técnicos del acoplamiento existente deberán ser relevados en obra tal lo indicado en el Pliego en la página 8:

¨4.7 Especificaciones de elementos nuevos a proveer 
a) Trampas de onda 
b)     Capacitor de acoplamiento
Los valores no detallados aquí deberán ser suministrados por Transener y/o TransNea y/o relevados en obra.¨
Si bien el Pliego solicita que el Oferente realice un relevamiento en obra de los valores de los elementos de acoplamiento de onda portadora, a los efectos de realizar una cotización para el proyecto, se pueden tomar los siguientes parámetros los cuales (de forma estimativa) permiten cotizar el enlace de comunicaciones:

· Capacitor: 9700pF (estimado)

· Inductancia trampa de onda: 0,2mHy (estimado)

· Corriente trampa de onda: 630 A

· Impedancia de bloqueo: 400 Ohm

Ya en la etapa de proyecto será necesario realizar el relevamiento en Obra para ajustar todos los valores del nuevo acoplamiento a proveer, con los valores exactos del acoplamiento existente.

CONSULTA N°6 

Asimismo solicitamos enviar datos de los equipos de Onda Portadora existentes que deben ser reprogramados y nuevamente puestos en servicio.

RESPUESTA:

Igual respuesta a Consulta N°5
CONSULTA N°7
 En las Condiciones Particulares, punto 4, Condición de Pago se indica:

a) VEINTE POR CIENTO (20%) en concepto de anticipo.

b) SESENTA POR CIENTO (70%), por certificaciones parciales mensuales de avance de obra.

c) QUINCE POR CIENTO (7 %), por la Puesta en Servicio.

d) CINCO POR CIENTO (3 %), por los Conforme a Obra.
 RESPUESTA: Deberá tomarse de la siguiente manera:

a) VEINTE POR CIENTO (20%) en concepto de anticipo.
b) SETENTA POR CIENTO (70%), por certificaciones parciales mensuales de avance de obra.
c) SIETE POR CIENTO (7%), por la Puesta en Servicio.
d) TRES POR CIENTO (3%), por los Conforme a Obra.

CONSULTA N°8
Favor confirmar si se podrá utilizar el espacio libre dentro del predio de la ET para el emplazamiento del Obrador.

RESPUESTA: Si. Previo acuerdo con el Comitente en lo que respecta a instalaciones, posición y superficie ocupada.

CONSULTA N°9 
En el Documento “C04 ET Chaco 500-132 kV (Ampl. 132kV)-ETP-Montaje EM+MC Rev 1” Pag 28 Menciona a las “Especificaciones Tecnicas del Sistema de Telecontrol” las cuales no han sido encontradas en el pliego entregado en mano a través de un CD, favor remitir dichas especificaciones.

RESPUESTA: Se adjuntan para información dichas especificaciones. (Anexos I y II) de la presente circular.
CONSULTA N°10 

En el Documento “C04 ET Chaco 500-132 kV (Ampl. 132kV)-ETP-Montaje EM+MC Rev 1” Pag 33 Menciona a las “Especificaciones Técnicas para Líneas” ” las cuales no han sido encontradas en el pliego entregado en mano a través de un CD, favor remitir dichas especificaciones.
RESPUESTA: La apertura de línea se efectuará a través de otro contrato, debiendo el Contratista solamente realizar la interconexión entre la estructura terminal de la misma y el pórtico de acometida. A los efectos de la cotización y dado que no se dispone de mayor información, se podrá considerar una acometida con elementos estándar, de forma similar a como están las salidas de línea existentes en la ET. 

CONSULTA N°11 
Se consultan las condiciones de entrega (como, cuando, donde) serán entregados los equipos de Maniobra y medición de 132 kV.

RESPUESTA: Ver respuesta a Consulta Nº 4
CONSULTA N°12 

Se solicita se informe el fabricante y el modelo de los equipos de maniobra y medición de 132 kV.
RESPUESTA: 

Interruptores 132 kV, fabricante: ALSTOM GRID S.A, modelo GL312PF3 (Recierre RUT).

Seccionadores 132 kV, fabricante: LAGO ELECTROMECÁNICA S.A, modelos: SLA-2C/145.0825 PP (seccionador Hor.-Trip. 800 A PP sin PAT),  SLAT-2C/145.08.25 PP (seccionador Hor.-Trip. 800 A PP con PAT), SLA-2C/145.08.25 FI (seccionador Hor.-Trip.-Fila India sin PAT).

Transformadores de Corriente y Tensión de 132 kV, fabricante: AIT S.A, modelos: CA-145 (transformadores de intensidad), UTE-145 (transformadores de tensión).

Descargadores de sobretensión ZnO 132 kV, fabricante: SIEMENS S.A, modelo: 3EP4120-2PE31-1DF1-HIE.

Sistema de Telecontrol: Fabricante AUTOTROL S.A.

CONSULTA N°13 

 Se solicita tengan a bien suministrar la información que se lista a continuación solicitada por un posible proveedor de los sistemas de comunicación:

A.   Especificaciones de las trampas de onda existentes: Marca, corriente, inductancia, etc.
B.    Datos de los modelos de equipos de Onda Portadora existentes que deben ser reprogramados y nuevamente puestos en servicio.
RESPUESTA: Ver respuesta a Consultas 5 y 6.
CONSULTA N°14 

En el Punto 6 del documento “C08 ET Chaco 500-132 kV (Ampliación 132kV)-ETP-Sist Comunicac SDH-Rev 0” se indica que se deberá proveer  el cable Óptico dieléctrico subterráneo para unir el cable óptico a suministrar por terceros y el DFO de cada Estación. 
Por otro lado en el documento “C04 ET Chaco 500-132 kV (Ampl. 132kV)-ETP-Montaje EM+MC Rev 1” Punto 11, se indica que deberán tenderse los cables ópticos dieléctricos desde las cajas de empalme a montar en los pórticos hasta la sala de Comunicaciones.
Entendemos que ambos documentos hacen referencia al mismo cable dieléctrico uno a su provisión y el otro a su instalación, confirmar si es correcto nuestro entendimiento.
Confirmar, además, que no se debe proveer ni tender el Cable Óptico dieléctrico en la ET Roque Sáenz Peña.

Se solicita se entregue plano de Planta y Corte de la ET Roque Sáenz Peña. 
RESPUESTA: Se debe proveer e instalar cables ópticos dieléctricos en ambas EE.TT. Chaco y Roque Saénz Peña. 
Se procurara obtener la información de plano de planta y corte ET Roque Saénz Peña de S.E.CH.E.E.P.
CONSULTA N°15 
Entendemos que, al ser el Contratante el “Fideicomiso de Administración de Obras de Transporte para el Abastecimiento Eléctrico” (constituido entre CAMMESA y el BICE con N° de CUIT: 30-71059081-4), el Adjudicatario de la Licitación de la referencia, firmará el futuro Contrato con el mencionado Fideicomiso y, de igual manera, el Contratista, le elevará las facturas correspondientes al mismo Fideicomiso. ¿Es esto correcto?
RESPUESTA: Transener emitirá la Orden de Compra por cuenta y orden del FIDEICOMISO y de acuerdo a lo estipulado en las Condiciones Pariculares Apartado 7, las facturas se presentarán en domicilio de TRANSENER a nombre del FIDEICOMISO.
CONSULTA N°16 

 Se ha Observado en la Visita Realizada el pasado Jueves 23/07/2015 que la totalidad de las Fundaciones del Campo 01 y 03 ya están constituidas, de la misma manera que las cámara y los canales conductores de cables.

Se consulta si estas serán las fundaciones definitivas donde deben montarse los equipos de medición y maniobra de 132 kV para posibilitar la apertura de la LAT 132 kV ET Sáenz Peña – ET Villa Angela.
Si así fuese se solicita se indique que trabajos hay que realizar sobre las mismas, al igual que sobre los canales de Cables y Cámaras y que se debe cotizar en las planillas incluidas en el documento “C99 PC Mod C - Montaje ET Chaco (Ampl)-Rev 1”, Hoja 2, “Obras Civil” del pliego de la licitación.

RESPUESTA: En lo que respecta a obra civil, solamente será necesario construir el canal de cables para uno de los interruptores, y suministrar las estructuras metálicas para los equipos de playa (a excepción del interruptor). Con respecto al interruptor, deberá preverse la adaptación de la fundación existente (si fuera necesario) para admitir el nuevo equipo. Se adjunta planilla de cotización corregida.

CONSULTA N°17

En la Memoria descriptiva ampliación ET Chaco Rev.1, se menciona que para la concreción de la obra se implementarán dos licitaciones.

Se está refiriendo a los Módulos ``B´´ y ``C´´, explicitados en el documento C0b ET Chaco 500-132kV (Ampl.132kV) Contenido General?

RESPUESTA: Correcto. Existe un módulo B correspondiente a equipos de playa, protecciones y telecontrol que ya esta adjudicado y el módulo C que corresponde a obra civil y montaje del cual es objeto este concurso.

CONSULTA N°18

Se indica que el alcance incluye las acometidas de LAT 132kV, proveniente de la apertura de LAT 132kV Saenz Peña – Villa Angela, debiendo responder a los planos y especificaciones  técnicas para líneas.

Dicha documentación no forma parte de lo recibido.

RESPUESTA: Ídem Respuesta 10
CONSULTA N°19

Teniendo en cuenta que el Proyecto Ejecutivo abarca competencias de ambos Módulos, en qué Módulo debe cargarse?
RESPUESTA: El Módulo C es el objeto del presente concurso.
CONSULTA N°20

En el detalle de contenido mínimo del Proyecto Ejecutivo, se solicita la realización de Estudios Eléctricos del Sistema, cual es el alcance requerido?

RESPUESTA: 

Estudios requeridos de Etapa 2 para la ampliación correspondiente a dos nuevas salidas de 132 kV en la E.T. Chaco 500 kV - Procedimiento Técnico N° 1 - CAMMESA S.A.

Términos de Referencia

Objeto: realización de los estudios requeridos por la Etapa 2 del Procedimiento Técnico N° 1 de CAMMESA.

Introducción

La ampliación correspondiente a dos nuevas salidas de 132 kV en la E.T. Chaco 500 kV se utilizará para vincular a la playa de 132 kV de esta E.T. con las EE.TT. de 132 kV Roque Saenz Peña y Villa Ángela, mediante de a la apertura de la línea de 132 kV Roque Saenz Peña - Villa Angela.

A.- Modelado

Conforme a obra, deberán presentarse los datos detallados de las modificaciones en el sistema de 132 kV del área asociadas a la ampliación, en el formato de las planillas de equipamiento de Banco Nacional de Parámetros y del P.T. 12 de CAMMESA, que permitan realizar a terceros su modelado en programas de estudios de flujo de carga y cortocircuito.

El área deberá modelarse conforme a la realidad prevista para la fecha de entrada del proyecto.

B.- Estudios de flujo de carga

Análisis en condiciones de red completa - Estado N: Evaluación del comportamiento estático del sistema considerando la red completa, realizando casos comparativos con y sin la ampliación, con el objeto de poder verificar el adecuado funcionamiento del sistema, como así también determinar el impacto de la ampliación sobre el mismo.

Análisis en condiciones de red incompleta - Estado N-1: Estudios similares a los indicados en el punto anterior, evaluando distintos equipos fuera de servicio, de a uno por vez.

Deberá evaluarse si como consecuencia de la ampliación, a diferencia de la situación previa a la misma, pueden producirse sobrecargas ante las salidas de servicio de líneas de 132 kV del área y si resulta conveniente la realización de interdisparos para evitar la salida en cascada de líneas de 132 kV.

También deberá analizarse desde el punto de vista estático si el corredor de 132 kV entre las EE.TT. de 500 kV Chaco y Resistencia puede operar cerrado. Con tal objeto deberá evaluarse si resulta necesario o no adoptar medidas automáticas de apertura de ese corredor, ante la salida de servicio de la línea de 500 kV Chaco-Resistencia. Se aclara que estos estudios, si bien son suficientes para la solicitud de acceso de la ampliación, no garantizan la factibilidad de operación cerrada del corredor de 132kV entre las EE.TT. de 500 kV Chaco y Resistencia. Para esto serían necesarios estudios detallados de operación del sistema, incluyendo análisis dinámico de contingencias.
C.- Estudios de cortocircuito

Comprenderán los siguientes cálculos:

Estudios de cortocircuito monofásico y trifásico: Determinación de los niveles de potencia de cortocircuito resultantes al considerar la ampliación en servicio en las EETT del área de influencia de la ampliación. Verificación de la aptitud de los interruptores instalados, para niveles de tensión igual o menores que 132 kV. Para el escenario de ingreso se realizarán cálculos comparativos con y sin la ampliación.

D.- Estudios de estabilidad transitoria

No son requeridos en este caso.
CONSULTA N°21

Se menciona que debe incluirse la provisión de TI apropiados para el extremo de la ET Saenz Peña.

Esto está incluido en el Módulo ``B´´?

El montaje de los mismos no está detallado en la planilla de cotización del            Módulo ``C´´, ni mencionado en las ETP.

RESPUESTA: No debe considerarse suministro de equipos para el extremo Saenz Peña ni su montaje.

CONSULTA N° 22

Los documentos C04 ETP Montaje EM+MC Rev.1 y C05 ETP Tableros Baja Tensión Rev.0, han sido redactados considerando la obra en forma global, no quedando diferenciado en forma clara que corresponde a cada Módulo ``B´´ o ``C´´.

Por ejemplo:

Módulo ``C´´ - Planilla Cotización – Montaje EM.

Item 6.4 – Montaje de llaves termo magnéticas ultra rápidas: Cuantas son?      Se refieren a las que van en las cajas de conjunción de los TV?
Item 6.5 – Suministro y montaje del equipamiento de protecciones para 132kV     (excluye las provisiones previstas en Módulo ``B´´)?
Item 7.2 – 7.3 y 7.4- El suministro de los equipos y materiales a montar, quién los provee? Están en el Módulo ``B´´ o son parte del Módulo ``C´´ -Sist. Comunicaciones?

RESPUESTA: El Comitente suministrará solamente las protecciones de salida de línea, el sistema de telecontrol y los equipos de playa (seccionadores, transformadores de medida, descargadores e interruptores). Lo demás elementos requeridos para completar toda la obra deben ser suministrado por el Adjudicatario de este contrato.

CONSULTA N°23

En Módulo ``C´´ - Planilla Cotización – Montaje EM, no se menciona ni detalla la provisión, montaje y/o ampliación de los Tableros de Control TC1.

Esto está incluido en el Módulo ``B´´?

RESPUESTA: Debe suministrarse los  tableros de baja tensión especificados en la ETP de tableros de baja tensión. Se adjunta una nueva versión de la planilla de Cotización con el ítem incluido.

CONSULTA N°24

Símil para los tableros de protecciones Ítem 6.1; 6.2 y 6.3. Solo se solicita el montaje, la provisión de los tableros y protecciones  está incluido en el Módulo ``B´´.

RESPUSTA: Los tableros de protecciones serán suministrados por el Comitente.

CONSULTA N° 25

Símil para los tableros RC1-1, RC1-3, RXL1-1 y RXL1-3, no se detalla suministro ni montaje.

RESPUESTA: Los tableros que correspondan a esta obra, según lo requerido en la ETP, deben ser suministrados y montados por el adjudicatario.
Se adjunta una nueva versión de la planilla de Cotización con los ítems incluidos.
CONSULTA N°26

En general para los montajes de equipos de playa se indica que se deberá respetar las ETP y PDCG de la provisión de los mismos. Esto está incluido en el Módulo ``B´´?
Hay detalles menores que influyen en la valoración de las provisiones complementarias de montaje, como ser longitudes de comandos, interconexionado, etc.
RESPUESTA: Los equipos de playa serán suministrados por el Comitente y forman parte del módulo B. Dado que aún no se han recibido planos de los equipos, deberán considerarse, a los efectos de la cotización y como referencia, equipos similares a los actualmente instalados en la ET.

CONSULTA N°27

En C04 ETP Montaje EM+MC Rev.1, se solicita:

· 2.6.1, se solicita que todas las cadenas de aisladores serán dobles, en tanto que en relevamiento de obra se detecta que las antenas internas de cada campo cuentan con cadenas de retención simples. Cuál corresponde?
RESPUESTA: Tomar en consideración cadenas simples, siguiendo la filosofía constructiva de la ET.

· 2.7.1, se solicita que las conexiones entre aparatos sea realizado con cables Al-Ac 300/50mm2, en tanto que en plano de cortes se indica cable Al-Ac 435/55mm2. Cual corresponde?
RESPUESTA: Considerar cable Al/Ac 435/55mm2.

· 2.7.2 Tubos de aleación de aluminio, se indica que en ningún caso se aceptará la unión de barras. De existir uniones de barras en las instalaciones existentes, estas deberán ser reemplazadas siguiendo el criterio mencionado precedentemente. A qué se refiere?
RESPUESTA: No se deben remplazar barras existentes. Se refiere a que ante el caso de tener que interconectar equipos de alta tensión con barra rígida. Solo se aceptarán tramos continuos sin soldaduras.

CONSULTA N°28

 En la distribución de equipos en playa existente, hay separación entre         equipos que pueden superar la longitud de fabricación nominal de los          tubos, y no hay líneas de aisladores soportes para subsanar estas               distancias. Se puede considerar el reemplazo de estas conexiones               rígidas por conexiones flexibles con cable Al-Ac ídem al resto?
RESPUESTA: En nuestra experiencia, no existen inconvenientes en los largos de barra generados por el lay-out de equipos. Solo se aceptará el reemplazo con cable flexible si no se generan problemas de distancias eléctricas no se exceden las cargas mecánicas generadas en bornes por estos cables (en particular por cortocircuito). Para tal fin deben realizarse los cálculos correspondientes.
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